137, 165, 209; XII , XIV. 

Der nächste Band Avird dem vorliegenden in kurzer Zeit 

folgen. 

W i e n , 1. Juni 1916. 
Rudolf Wolkan. 

Zum Schluß muß ich leider auf einen mir unterlaufenen 
Irrtum aufmerksam machen. Brief Nr. 218, der Campisios 
Bericht über die Verschwörung Porcaros enthält, gehört (wie 
Nr. 292) zu Nr. 59. Der Fehler erklärt sich aus der Annahme, 
daß der aus Rom stammende Brief auch nach römischer Zeit
rechnung datiere. War dies der Fall, muß der Brief die Jahres
zahl 1452 getragen haben und Eneas hat dann selbst schon 
mit Rücksicht auf seine deutschen Leser die für diese allein 
verständliche Jahreszahl 1453 eingesetzt. 

E . W. 
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1. 

Papst Nikolaus V. an Eneas Silvius; Born, 23. September 1450. 
Ernennt ihn zum Bischof von Siena. 

Rom, Reg. Vatic. 412, Bl. 313. Gedr. Tkeiner, Monumenta Slavorum merid. 
1, 406. 

Nicolaus etc. venerabili fratri Enee, episcopo Senensi, 
salutem etc. Romain pontificis, quem pastor ille eelestis et epi-
scopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pre-
tulit universis plena vigiliis solicitudo requirit, ut circa statum 
quarumcumque ecclesiarum sie vigilanter exeogitet sieque pro-
spiciat diligenter, quod per ejus providenciam circumspeetara 
nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministe
rium translationis aecomode, prout personarum, locorum et 
temporum qualitas exigit et ecclesiarum utilitas persuadet, 
ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus 
deputetur, qui populum sibi commissum per suam circum-
spectionem providam et providenciam circumspeetara salubriter 
dirigat et informet, ac bona ecclesie sibi commisse non solum 
gubernet utiliter sed etiam multimodis efferat incrementis. du-
dum siquidem bone memorie Nerio episcopo Senensi regimini 
ecclesie Senensis presidente, nos cupientes eidem ecclesie cum 
vacaret per operationis nostre ministerium utilem et ydoneam 
presidere personam provisionem ipsius ecclesie ordinationi et 
dispositioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam, 
decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per 
quoseunque quavis auetoritate scienter vel ignoranter contigeret 
attemptari. postmodum vero prefata ecclesia per obitum ejus-
dem Nerii episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit 
extremum, pastoris solatio destituta, nos vacatione hujusmodi 
fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem dicte ecclesie 
celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac vice se intro-
mictere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus 

1* 
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supradictis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponatur incom-
modis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberatio-
nem, quam de preficiendo ipsi ecclesie personam utilem et 
etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, 
demum ad te Senensem, tunc Trigestinum episcopum, conside-
ratis grandium virtutum donis, quibus personam tuam illarum 
largitor dominus insignivit, et quod tu, qui ecclesie Trigestine 
hactenus laudabiliter prefuisti, scies et poteris iprefatam eccle-
siam Senensem auctore domino salubriter regere et feliciter 
gubernare, direximus oculos nostre mentis. inten dentes igitur 
tarn dicte ecclesie Senensi quam ejus gregi dominico utiliter 
providere, te a vinculo, quo dicte ecclesie Tergestine, cui tunc 
preeras, tenebaris, de dictorum fratrum nostrorum consilio et 
apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad ipsam Senen
sem ecclesiam apostolica auctoritate transferimus teque Uli pre-
ficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem 
dicte ecclesie Senensis tibi in spiritualibus et temporalibus 
plenarie commictendo liberamque tibi tribuendo licentiam ad 
prefatam ecclesiam Senensem transeundi, firma spe fiduciaque 
conceptis, quod, dirigente domino actus tuos, prefata ecclesia 
Senensis per tue circumspectionis industriam et Studium fructuo-
sum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in spirituali
bus et temporalibus suscipiet incrementa. quocirca fraternitati 
tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ad prefatam 
ecclesiam Senensem cum gratia nostre benedictionis accedens 
curam et administrationem predictas sie exercere studeas soli-
cite, fideliter et prudenter, quod ipsa ecclesia Senensis guber-
natori provido et fruetuoso administratori gaudeat se commis-
sam ac tue bone fame odor ex laudabilibus tuis actibus latius 
diffundatur, tuque preter eterne retributionis premium nostram 
dicteque sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merea-
ris. datum Assisii, anno etc. 1450, nono kalendas octobris 
pontificatus nostri anno quarto.a 

Coli. S. Cousin. 0 . de Luca. 
Gratis de mandato 

doraini nostri pape. 

* Durch die Mitteilung dieser Bulle Nikolaus' V. erledigt sich der Irrtum 
Voigts, Enea Silvio de' Piccolomini 2, 17, daß Eneas am 24. Oktober 
1449 zum. Bischof von Siena ernannt wurde. Obwohl die Senesen seine 
Wahl nicht gewünscht hatten, bereiteten sie ihm doch, als er am 12. Jänner 
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2. 

Francesco Filelfo an Bischof Eneas in Wien; Mailand, 27. No
vember 1450. Wünscht ihm Glück zu seiner Ernennung zum 

Bischof von Siena. 
Aus Francisci Philelphi epistolarum familiarum lihri, Venetiis 1502, Bl. 52, 

Voigt, Nr. 186. 

Franciscus Philelphus Enee Silvio, episcopo Senensi, 
salutem. 

Accepi, te Sene declaratum episcopum, quod et tibi et 
Senensibus vehementer gratulor, utrisque enim recte consultum 
puto. nam et tu vives in patria, vives cum tuis. vives tran-
quille, vives cum dignitate et Senenses eum pontificem sunt 
adepti; qui sit integerrimus, innocentissimus, doctissimus. reli-
quum est, ut quandoquidem liberale tandem ocium nactus es, 
ea bona, que tibi natura quam afnuentissime largita sunt 
et observes et colas. vales ingenio, eruditione, eloquentia; hec 
tibi sunt omnia excitanda curandumque, ut non tibi solum, sed 
bonis omnibus non modo vivis atque presentibua sed universe 
quoque posteritati natus videare. videre nonnullos consuevimus, 
qui in paupertate frugi et industrii extiterunt; at iidem, ubi 
rebus letioribus uti cepissent, cum dignitate et opibus desidiam 
etiam admiserunt et negligentiam. quod etsi de te minime 
verendum arbitror, facit tarnen incredibilis amor erga te meus, 

1451 in seine Vaterstadt einzog, einen feierlichen Empfang (vgl. Cugnonis 
Auszug aus Tizios Chronik von Siena in des Eneas opera inedita p. 22). 
Als Ergänzung hiezu mögen die folgenden Notizen aus dem Staatsarchiv 
in Siena (Ooncistoro delib. vol. 509) folgen. Bl. 12: Die 12. januarii 
1450: Magnifici et potentes etc. Et una cum vexilliferis magistris de-
Hberaverunt, quod fiat eusenium reverendo in Christo patri domino 
Enee, episcopo Senensi et oratori imperatoris, ac etiam aliis oratoribus 
dicti imperatoris, qui hodierna die accesserunt ad civitatem Senarum, in 
quo eusenio expendantur de pecunia comunis usque ad summam libra-
rum 75 denariorum. — Bl. 15: Die 14. januarii. ae etiam fuit in dicto 
consilio solempniter deliberatum, quod libre 75 denariorum expense causa 
eusenium reverendo in Christo patri domino Enee episcopo Senensi . . . 
ac etiam duobus aliis oratoribus dicte sacre imperialia majestatis, quod 
etiam expense facte pro euseniando dictis oratoribus intelligenter e3se 
facte et sint tamquam bone et utiles pro costante vestra auctoritate dicti 
consilii populi, quod fuit ottentum per 129 consiliarios dicti consilii, 
reddentes eorum lupinos albos pro sie, 6 consiliariis reddentibus eorum 
lupinos nigros pro non in contrarium predictorum non obstantibus. — 
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ut vel currentem adhortari audeam. si cum esses et episcopus 
Tergestinus et regis Romanorum secretarius ac idem sepissime 
pro illo principe orator; tum ad pontificem maximum tum ad 
fiorentissimas orbis terrarum res publicas ac dominos, semper 
aliquid egregium lectitabas, dicebas, scribebas, quid te nunc 
agere oportet, tanta levatum laborum mole? noli ; obsecro; 

pati, ut vel punctum aliquod temporis tibi vacuum labatur. 
non parum prodesse poteris et tuis et alienis, si tuos gravissi-
mos cogitatus acutissimaque inventa litterarum monimentis 
commendabis. pone tibi ante oculos pontificem nostrum Am-
brosium, Aurelium Augustinum, Johannem Chrysostomum 
utrumque Grregorium, qui cum ipsi quoque essent episcopi et 
infinitis fere occupationibus obruti, quot tarnen et quanta quam-
que salutifera volumina lucubrarunt? quid enim, aut magnum 
Basilium aut Eusebium, Hieronymum abbates meminero, quo-
rum pene infinitis elegantissimisque libris et Italia poUet et 
Grecia Christianique omnes mirifice juvantur? sed longior 
sum, quam debeo, presertim tecum pontifice prudentissimo. 
vale. ex Mediolano, 6. kalendas decembres 1450. 

3.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Florenz; Siena, 17. Jänner 
1451. Teilt ihm ihre Wünsche mit und bittet um seine tat-

Jcräftige Unterstützung. 
Siena, Staatsarck. Copia Lettere di concistoro, Vol. 1672, Bl. 8. 

Die 17. januarii 1450." 
Reverendissimo episcopo Senensi Florentie scriptum 

est sie. 
Reverendissime in Christo pater et domine pater nobis 

preeipue et honorande. Heverendissime ^aternitati yestre mitti-
mus per tabellarium nostrum cum credentialibus litteris ad 
cesaream majestatem instrumentum et notam super materia, 
de qua nobiscum sermo habitus est nomine nostro. per com-
missarios nostros intelligetis babunde desiderium nostrum, quid-
quid agendum sit. rogamus igitur xeverendissimam ^atemita-
tem yestram, omni conatu curetis, ut vota nostra consequi 
valeamus et quanto celerius exibeatur facultas super eadem re 

a Nach dem cajetdus Florentinus. 
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aliisque occurrentüs certiores nos reddat. paratos semper ad 
beneplacita vestra.a 

» Am 18. Jänner 1451 ging an Eneas folgende Weisung ab: Instructions et 
nota sustantiale data per li magnifici signori al reverendissimo in 
Christo padre et signore misser Enea Piccholuomini, degnissimo vescovo 
nostro Sanese e dilectissimo cittadino, imperiale ambasciatore a le parti 
di Ytalia et singularmente al saneto padre, a la Sacra maestä del re de' 
Bagoney et ala comunitä nostra di Siena al quäle in nel ritornare 
suo ala cesarea maestä e data la notola et instructione infrascripta 
da doversi per parte de la signoria et comunitä nostra Sanese sotto 
lettere nostre credentiali exponare a la prefata imperiale maestä di 
Federigo serenissimo re de' Eomani in questa forma et effecto. 

In prima conferitosi a piei de la cesarea maestä Federigo serenis
simo re de' Eomani antedecto, raecomandi la cittä et reggimento 
nostro et in spetiali le persone de raagnifici signori con ogni filiale de
votione a la dementia de la sua celsitudine come a unico signore 
optimo padre et benefactore nostro, in nel quäle come devotissimi e 
buon figluoli del sacro imperio e dela sua maestä, abbiamo reposta 
grande speranza a qualunque tempo hoccorrisse pro pace, exaltatione et 
buono stato de la republica et del reggimento nostro et al quäle con 
ogni filiale confidentia ricorriremo ad ogni bisogno nostro non solo 
come a spetiale signore ma come a optimo padre, usando ad questo 
effecto simili et altre efficaci parole, sicome la prudentia d'esso 
ambasciatore saprä ben fare ad exprexione de la nostra devotione. 

Demum exponga che da la innata nostra devotione et filiale 
arnore ci muove al presente et confidentemente richiedare la sua sere-
nissima maestä non solo quello stimiamo essere interesse et buono stato 
nostro ma etiandio per conservatione de le cose dello imperio et honore 
de la sua cesarea maestä. 

Et questo e che la signoria di Piombino a la comunitä nostra 
per piü tempo stata raccomandata et cosi e al presente, essendo 
venuta a le mani di madonna Caterina per successione del fratello 
misser Jacomo et essendo essa o mai pur di tempo et molto poco sana 
et non avendo figluoli, ne essendo altro legitimo herede ad successione 
sicondo lo imperiale loro privilegio, vediamo tale signoria essere de-
voluta all' imperio et si perche lei che governa e donna vedova et si 
per essere tesi molti lacci per alcuni circumstanti ad occupatione di 
quelle terre vediamo quella signoria venirsi a lacerare et capitare male, 
in grave danno di quelle terre et del paese et maxime de Sanesi, che 
essendo a noi quello territorio contiguo et connexo molto puö danni-
ficare la cittä et contado nostro, unde con ogni filiale reverentia et 
devotione supplichi per parte nostra a la celsitudine de la sua serenis-
sima maestä si degni per spetialissima gratia a la comunitä nostra 
quella piccola signoria et territorio privilegiare, acciö che legitimamente 
per noi si possa tenere in pace quelle contrade, come faciamo tucti gli 
altri nostri confini. et facendosi questo, prima ne seguirä la conserva-
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4. 

Bischof Eneas an den Kardinal Zbignieiv Ole&nichi in KraJcau; 
Wien, 24. Mai 1451. Übersendet ihm seine Laienbriefe. 

Aus Krakau U. B. 48, gedruckt Zeitschrift f. österr. O-ymnasien 1871, 104 bis 
106, und Codex epistolaris saec. XV, ed. Sokolmoski et Szujski 118—119; 
hier nach Kod. Wolfenbüttel, Weißenb. 90, Bl. 140. Abweichungen des ge
druckten Textes in den Fußnoten. Die Singularformen wurden in die ur

sprünglichen Pluralformen umgewandelt. 

Reverendissimo in Christo patri ; domino Sbigneo, sacro-
sancte Romane ecclesie primeque sedis tituli sancte Prisce 

tione di quelli luoghi ad honore dell' imperio, secundario la eonserva-
tione di noi in quelle parti devotissimi figluoli al sacro imperio. ulterius 
non saranno alienati quelli popoli a gente stranie, ma al governo di 
lmomini a loro domestichi e benivoli et da loro amati. seguiranne 
demum buono stato et honore de' Sanesi, il cui buono stato e gran 
parte dello stato dello imperio in Toschana et per consequens stato et 
honore dell' imperio. et ad questo effecto s' ingegni esso xeverendis-
simo padre ambasciadore con ogni efficacia et operatione possibile et 
con la sua solita prudentia et facundia operare, che la nostra comunitä 
conaegua quanto e decto, reputandocene obligatissimi imperpetuo a la 
sua sacra cesarea maestä quanto quasi di qualunche altro dono, com-
moditä et gratia potessimo conseguire. 

E t ad questa materia senza dilatione di tempo si vorrebbe dare 
expeditione, perche considerato le cose di lä in che gattivi termini si 
ritruovano i quali in breve tempo potrebbero succedere pegiori per la 
divisione de' luoghi et dele rocche contrarianti a madonna Caterina, 
dubitiamo quella signoria non pervenga a le mani di tali, che la sua 
maestä ne sarä mal contento ne sarä mai piu dall' imperio riconosciuta 
ma tirannicamente usurpata come piü altre cose et magiori dell' imperio 
in Toschana, siehe sopra tutto lo 'ndugio a questa materia e pericolo et 
noeivo et dapoi irreparabile. 

Ultimo faccia esso reverendissimo ambasciadore 1' usate et consuete 
proferte amplamente a la sua maestä come usanza, raecomandando a 
quella iterum et de novo la cittä nostra a la dementia de la sua celsi-
tudine, la quäle dio si degni per longhissimi anni et amplissimamente 
et gloriosamente felicitare. 

E t di quanto arä per risposta el decto ambasciadore et d' altre 
oecorrentie degnie di nota subito ee n' avisi. 

(Archivio di stato, Commissioni e ambascerie Vol. 2415, Bl. 103.) — 
Über die Angelegenheit vgl. A. Pesce, ' Un tentativo della republica di 
Oenova per acquistare lo stato di Piombino (Archivio stör. ital. anno 71, 
1913, vol. 1, 30—86), und derselbe, Le trattative per il matrimonio di 
Battista Fregoso con Jacopo III. Appiani 1454 (a. a. 0. vol. 2, 132—141). 

9 

presbytero cardinali, dignissimo ac venerando1 presuli Craco-
viensi, Eneas, episcopus Senensis, salutem plurimam dicit sua-
que offert obsequia. 

Romam cito erit annus cum pergerem, epistolas meas, 
quas vestro jussu transscribere2 curaveram, Johanni Hinder-
bachio, viro prestabili, commiseram, qui eas ad vos deferendas 
traderet, si quis a vobis nuntius emissus illas quereret. re-
versus autem ab Italia mirabar vehementer, nee vos medio 
tempore librum petivisse neque litteras ullas scripsisse, verebar-
que, ne quid sinistri vobis aeeidisset, cujus sospitatem bonam-
que3 fortunam meam dueo.4 arripui ergo calamum vobisque 
brevem epistolam dietavi, qua meam vobis admirationem ex-
ponerem. sed mirum dictu et auditu est, dum claudo litteras 
obsignoque vestre dignationi mittendas, adest mox tabellarius 
vester redditque5 vestros ornatissimos apices, valere vos optime 
dicit, mei memorem et amantem, petere volumen epistolarum et 
salutes plurimas dicere. affecistis me vestris litteris0 vestroque 
nuntio non parva leticia, quibus vobis bene esse sensi vestris-
que omnibus. epistole, ut ante dixi, me abeunte hie trans-
scripte manserunt usque in hanc diem neque petite neque 
vocate; nunc ad vos venient requisite, si fides est nuntio et7 

nihil adversi tulei'int in via; utinam digne sint visione vestra, 
vestris alloquiis et vestras incolere bibliothecas. ego illas ad 
vos mitto non honorandas sed vestro potius acri et gravi 
judicio corrigendas expoliendasque. nihil ibi vestris moribus 
vestraque dignitate dignum reperietis, seculares non pontificales 
epistole sunt; lusimus juvenes nondum sacramentis ecclesiasticis 
initiati, sapiunt omnia seculum, que ante pontificatum scripsi-
mus et fortasse nimis mundiales fuimus. nunc tum etas, tum 
dignitas aliam vitam, alios mores, alia scripta ex me postulant. 
ideo, que post adeptum episcopatum scripsi, in aliud volumen 
redigi curo, cujus etiam aliquando poteritis fieri partieeps, si 
vos meas ineptias legere juvat. atque hec de nostris epistolis. 
ad vestras nunc venio, quas sale conditas ac majestate quadam 
venerabiles in deliciis habeo. quod letamini ad Senensem 
ecclesiam me promotum esse, habeo vestre humanitati gracias, 
que suis servis bona fieri8 cupit. namque si verum fateri volo, 

1 venerandissimo. — 2 transsciibi. — 3 que fehlt. — 4 dico. — 6 reddi-
ditque. — ° scriptis. — ' et fehlt. — 8 fieri fehlt. 
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ego quoque hac promotione letatus sum, etsi scio me tante 
dignitati imparem; sed placet mihi Senensis ecclesia magis 
quam Tergestina, cui prefueram, et splendidior est in loco 
nativo, quam in extero dignitas juvatque inter suos vivere; et 
in patria mori non tarn grave ducitur1 quam extra: mollius 
ossa cubant manibus tumulata parentum. et quamvis forti 
viro omne solum Jpatria sit interrogatusque Socrates, cujus 
esset, non Atheniensem aut Thebanum sed mundanum se dixe-
rit, mihi tarn imperfecto dulcior est Senensis quam Tergestinus 
aut Viennensis aer. multum est in suetis ager.2 quod majora 
mihi auguramini tantique me3 facitis, ut erubescam vestra 
scripta legens, attribuo vestre benignitati; ego altius ascendi, 
quam mea virtus meruerit.4 utinam sit hec promotio mihi et 
ecclesie mee salubris faxitque deus, ut expectationi plebis mee 
satisfaciam, quod nisi deus dederit, populi vana est expectatio.5 

ab eo est omne datum Optimum, ille oro me regat et reddat 
sibi placentem. de matrimomo regalis filie nihil audeo vobis 
scribere, quia pleni suspitionum sumus et aliquando bene-
facientes credimur malignari. tacere satius est quam loqui et 
scribere quam dicere periculosius; manent scripta, dicta 
evolant. si bene agunt, ipsi viderint, qui sunt rerum duces; 
utinam sie oculati essent, ut nihil agerent, quod actum postea 
nollent; sed est admodum difficile eam civitatem bene guber-
nari, cujus rectores nunquam sapientie studuerunt. ego, mi 
pater, quero quo tandem pacto curiali miseria solvar ac plebi 
mee deoque serviam; nam satis exul vagusque fui. sive Senis 
sive alibi fuero, vester ero. TOS faciatis, ut me vestris semper6 

litteris visitetis; nam quod meis in epistolis laudatis,7 miror 
magis in vestris, quarum elegantia satis est ad aquilonares 
partes illustrandas. valete optime in Christo Jesu et me, ut 
soletis, amate. ex Vienna, 24. maji 1451.8 

5. 

Bischof Eneas an Johann Hinderoach; Wien, 1. Juni 1451. 
Hier Heroen und Veteranen. 

Aus dm. 519, Bl. 75—79; N 126; B 126; V 187. 

1 vivitur. — 2 agere. — 3 me fehlt. — * meruit. — 6 vana est expectatio 
populi. — 6 sepe. — ' laudes. — "Im Kod. Wolfenbüttel steht nur ex 
Wi. 1451. 
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Eneas, dei gratia episcopus Senensis, domino Johanni 
Hinderbach, secretario regio et amantissimo fratri, salutem 
plurimam dicit. 

Querere multi solent, unde sit heraldorum nomen exor-
tum, quis heraldos primos instituit et quid officii genus hoc 
hominum inter mortales babeat; que res mihi quoque aliquando 
fuerunt dubie. sed cupienti plurima nosse, ut est humanuni 
ingenium, querentique certior fieri, apud Angliam, que olim 
Britannia dicebatur, in sacrario nobilis edis sancti Pauli Lun-
doniensis vetus historia in manus venit, ante annos sexcentos, 
ut signatum erat, conscripta, que si vera est et mee potest et 
aliorum satisfacere cupiditati. in ea quid invenerim, tibi scri-
bere decrevi, ut acri tuo judicio cum viro primario et doctis-
simo domino Ulrico de monte solis" quid tenendum sit censeas 
mihique rescribas. autor historie Thucididesb Grecus annota-
tus erat, quem fama celebrem, darum novimus; translatoris 
nomen nullum inveni. constat tarnen peritum fuisse, qui ma-
gnum illum et facundissimum autorem Latine lingue non mino
rem quam Grecus est, reddidit. non teneo verba historie, ut 
erant contexta, sententie memini; in ea ad hunc fere tenorem 
scriptum erat: heraldi sunt, qui apud majores nostros heroes 
vocitabantur, quos majores hominibus, diis minores fuisse 
tradunt. nam quem prisci rebus gestis insignem videbant, 
gratum populis, virtute sublimem, in deorum cetumi colligebant, 
si modo miracula extabant, quibus eum supra naturam aliquid 
operatum fuisse constaret. at si miraculi nihil erat, virtus 
tarnen admirabilis videbatur, hunc neque deum neque hominem 
compellare las putabant, sed medium inter utrumque sortiti 
vocabulum heroem vocabant, quasi semideum. sie heroes intro-
dueti a quibusdam corrupto vocabulo heraldi sunt appellati. 
illos autem instituit primus omnium Dionysius,0 qui etiam 
primus armatus et cum exercitu invasit Indiam ac rüdes illos 
et agrestes homines, cortieibus arborum et crudis ferarum 
carnibus utentes, in urbes legit, boves aratro jüngere, frumenta 
serere, deos colere, nutrire comam, mitram ferre et unetiones 

a Ulrich Sunnberger. — b Es ist klar, daß es sich hier um kein Werk des 
Thukydides handeln kann; es ist mir aber nicht gelungen, die Quelle des 
Eneas aufzufinden. — ° Schon im 5. Jahrhundert v. Ohr. findet sich die 
Sage vom Zuge des Dionysos nach dem Orient; vgl. B. Oraef, De Bacchi 
expeditione Indica. Dissert. Berl. 18SS. 
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docuit ungentorum. fuitque his dator vini sicut et Grrecis, 
armavit eos armis martialibus et ad usum vite cultioris erexit. 
quibus compositis cum vellet abire atque alias lustrare regio-
nes, fuerunt complures in ejus comitatu, qui jam senio confecti 
et assiduis attriti laboribus neque remanere sine rege neque 
sequi ducem volebant, recessurumque principem lacrimis et 
fletibus obsecrabant, ut sui misereret. ad quos Liber pater, 
ponite curas, inquit, commilitones fratresque mei, diu pugnastis, 
diu me secuti estis, ego alia ex aliis in fata vocor, vocis jam 
parata quies est et hie premia laboris vos manent. sistite hie 
et urbem hanc ; terram, quam vestri mihi lacerti quesiverunt, 
possidete. ego vos hodie militie laboribus absolvo, veteranos 
milites esse volo heroasque vocari. munus vestrum erit rei-
publice consulere, fontes arguere, laudare probos, ceteris 
muneribus vacabitis: quoeunque gentium terrarumque veneritis, 
victum vobis reges vestitumque dabunt, honoratiores apud 
omnes eritis. xenia vobis prineipes Offerent suasque vestes 
condonabunt. stabit fides dicto vestro, mendatia horrebitis, 
proditores indicabitis, qui feminas male habent, hos infames 
asseverabitis. in omni terra libertas vobis esto securusque 
vobis transitus et incolatus. si quis vos vestrumque verbo 
factove angariaverit quempiam, gladio ferietur. ceterum ex 
amieis meis bacchosissimum Spartebam vobis regem Indisque 
constituo, qui vobis alimenta prebeat et annuas stipes, qui 
custodiat privilegia vestra et honoratos vos habeat ex grege 
vestro ad regni fastigium evocatus. vos illi consulite et poste-
ris. cujus si genus defuerit, ex vobis vestrisque liberis reges 
Indorum sumite. atque sie adhortatus heroas Dionysius ex 
India duxit exercitum. Spartembas autem regnavit super 
Indos quinquaginta et duos annos Budamque filium successo-
rem reliquit, qui cum regnasset annos viginti, instituto filio 
Cradena vitam finivit. ac post eum per duodeeim generationes 
heroum soboles usque ad Hevculem regnavit in India. Hercules 
autem, cum domitis terrarum monstris ac sevitia tyrannorum 
deleta penetrasset Indiam ; regnum heroum in se reeepit. privi
legia tarnen his non ademit; sed auxit eorum numerum con-
scriptis inter eos, qui secum ab Hispania et Mauritania 
militaverant et contra Grerionem triplicis anime et Anteum, 
terre filium; arma tulerant, longis itineribus et seneeta etate 
defunetis. sed cum venisset ad mortem multosque filios habe-
ret ; multis enim mulieribus matrimonio junetus fuit, unicam 
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autem fiHam sustulisset, Pandeam nomine, huic regnum com-
misit. et ut ostenderet, heroas quanti faceret pre ceteris libe-
ris, unum ex numero heroum, nomine Jobarem, virum filie 
dedit, qui regem gereret quingentosque huic elephantes, qua-
tuor milia equitum et centum triginta milia peditum constituit, 
quibus regnum tueretur. ex hoc natus est Polimbrotas, a quo 
dicta est urbs maxima Polimbrota, cujus posteritas usque ad 
Alexandrum magnum per centum et triginta octo reges Indiam 
gubemavit. .ex quibus ortus est Portus, cujus virtutem mira-
tus , est' Alexander atque adeo dilexit, ut victor victo regnum 
dignitatemque restituerit. tum quoque Alexander ex suis mili-
tibus heroas legit senes quingentos, longa et laboriosa nimis 
militia contritos, quos Porro commendavit," quibus singulis 
annis in singula capita viginti argenti talenta daret, adjecitque 
privilegiis heroum, ut auro et purpureis coccineisque vestibus 
et paludamento uti possent, quin et arma regia et insigne 
deferre quovis gentium terrarumque loco fuerint. si quis hos 
manu pulsasset aut verbo iesisset, eum capitis reum esse bona-
que sua fisco deberi. sie Thucidides, ut ille refert, qui trans-
tulit, qui similia Herodotum et Didimtim et Magastenem et 
Xenophontem sentire contendit additque demum ex persona 
sua autor ignotus. habemus igitur heraldorum nomen idem 
significare, quod apud veteres heroum significabat, Dionysium-
que primum hoc genus hominum apud Indos instituisse. offi
cium eorum esse, ut regibus assistant, ut consulant rei publice, 
ut virtutes extollant, vitia fulminent. nee aliud sunt quam 
milites veterani, qui post multa egregia facinora multaque bella 
mirifice confeeta et amplissimos triumphos, exhausti viribus 
fessique senio a labore militari remittuntur et in curiam con-
sulturi accersuntur. traditum quoque apud majores est, hujus-
modi homines semper honoratos fuisse ac tum Saulis, tum 
Davidis, Salomonis, tum ceterorum regum Hebreorum latera 
constipasse, quin et inter Machabeos hec dignitas locum ob-
tinuit. legimus et Julium Cesarem, cum victo Pompejo in 
Egyptum perrexisset, hoc nomine et hoc honore plerosque suos 
commilitones donavisse, qui secum et in Gallia et in Britannia 
et in Germania et in Grecia forti pectore militaverant jamque 
torpente seneeta languebant. nee Octavianus Augustus hoc pre-
clarissimum genus hominum neglexit, qui superato apud Accium 
Marco Anthonio extincta Cleopatra cum Parthorum superbia 
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timore posito veniam postulasset ablatoque Marco Crasso cum 
preciosis muneribus signa remisisset, tum reges Indorum ad 
famam tanti nominis moti usque ad Hispaniam legatos misis-
sent ac ultro parere se Romano imperatori obtulissent. cum 
submerso Cantabro terra marique pacem Romanus populus 
haberet clausissetque denuo jam portas, hujusmodi fertur 
legem tulisse: omnes idcirco mortales exercere se solent et 
objectare periculis, ut aliquando pace frui quiete possint. nee 
labor est ullus, qui premia non expectet. ea propter majores 
nostri militibus, qui bene pugnavissent, non solum stipendia, 
quibus se suamque possent nutrire familiam, sed honores 
amplissimos constituerunt, ut Coronas, armillas, hastas et alia 
virtutis insignia quasi solamen et premium laboris exaeti. 
similiter et nos facere decet, qui diis faventibus et magna vir-
tute militum rem Romanam restituimus et altam pacem toto 
reformavimus orbe, ne milites, qui longa et durissima nobis-
cum bella peregerunt ac plurimum sanguinis tum sui tum 
hostium effuderunt, sine mercede tanti laboris evadant. quis-
que ergo per decennium nobiscum militaveris, si modo quadra-
genarius fueris, sive pedes sive eques stipendia merueris, 
militia posthac et omni labore vacato, heroas esto veteranus-
que miles. nemo te civitate, foro; templo, hospitio, domo pro. 
hibeat; nemo tibi crimen ascribat, onus imponat, peeuniam ex 
te querat. si quid peccayeris, solam cesaris vindietam ex-
peetato. quicquid turpitudinis admiserint homines, te judicem 
propalatoremque timeant, seu privati seu prineipes fuerint. 
quod dixeris affirmaverisque, nemo falsum arguat. libera et 
aperta tibi omnia itinera locaque sunto. in edibus prineipatum 
mensa tibi potusque esto. stipendia, quibus te tuamque domum 
serves, ex publico quotannis habeto. quam legitima face duxe-
ris uxor, ceteris feminis preferatur; quem exprobraveris in-
famemque dixeris, hie reprobatus homo et infamis esto. arma, 
insignia, nomina et ornamenta heros ferto, que reges decent. 
que dicere aut facere velis, ubivis gentium locorum nationum-
que facito. si quis tibi injurius fuerit, cervice careto; utque 
senectuti tue quietius Cremonensium, qui contra vos Anthonii 
partes foverunt, agros tibi tuique similibus viritim dividendos 
assignamus, qui si pauci fuerint, addimus et Mantuanos, ut 
bona fide et alta virtute profuisse te reipublice gaiideas. sie 
Octavianum veteranos suos honorasse confirmant. decreverat 
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idem Penus Hannibal facere, nisi fortuna fractus adyersa 
Antiochi regis et Prussie coactus fuisset, suppiex tribunalia 
petere. comperimus Attilam, Hunorum regem, quamvis effera-
tum et inanem gloriam, similia suis veteranis privilegia con-
tulisse. neque Theodericus, Grothorum maximus et audentissi-
mus rex, heroas inhonoratos reliquit, quibus et civitates et 
provincias tributarias fecit. Carolus autem magnus, qui primus 
post Grecos apud Romanos suscepit imperiuni, Germanus homo 
ex antiqua Francorum prosapia natus, postquam Saxones 
sepius rebellantes multa vi domuit ac feces Hunorum, Longo-
bardos, ab infestatione Romani presulis exterruit, suscepto 
cesaris nomine et Augustus appellatus, milites omnes, qui tanti 
laboris comites fuerant, in hunc modum honore fertur et liber-
tate donasse. ite, inquit, milites mei, vos heroes vocabimini, 
socii regum et judices criminum, vivite posthac laboris ex-
pertes, consulite regibus et publico nomini turpia corripite, 
favete feminis, juvate pupillos, consilio circumdate principes, 
ab his victum, vestitum stipendiumque petite. si quis nega-
verit, ingiorius infamisque esto. si quis injuriam vobis intule-
rit, reum se majestatis agnoscat. vos autem caveritis, ne tan-
tum decus tantumque Privilegium justo bellorum labore partum, 
aut ebrietatis aut scurrilitatis aut alio quovis vitio maculetis, 
ne, quod vobis largimur ad gloriam, redundet ad penam, quam 
de vobis sumendam, si forsitan excesseritis, nobis et successori-
bus nostris, Romanorum regibus, perpetuo reservamus. hec 
sunt, que de nomine et institutione heraldorum, quos heroas 
fuisse constat, apud antiquos scripta comperimus. cur autem 
nostris diebus qui nunquam militarunt et abjecti quidam homi-
nes hoc nomen assequuntur, nescio causam, nisi quia omnia 
degenerant nee est hominum genus, quod stet suis legibus, 
nam et indocti doctioris insignia reeipiunt, et qui nudum nun
quam ensem viderunt, militiam profitentur nitentque calcaribus 
aureis; atque ut de nostra dignitate dicamus, absque mori-
bus, sermone leves atque vita, cathedram pontificalem aude-
mus ascendere. quere religiones, percurre mechanicas artes, 
omnes oberrant, nihil est, quod suis legibus puris inviolatis-
que perseveret. vale et si quid habes, quod consonet 
auetoritate dignum et fide, scribito nobis, nostri memor et 
amans. cujus rei Michaelem Pfullendorffium, consecretarium 
tuum et nostri diligentem, doctrina plenum, aut judicem 
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aut a.rbitrum experiemur. ex Vienna, kalendas junii anno do-
mini 1451. 

6.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Wien; Siena, 10. Juni 
1451. Über den Tod der Herrin von Piombino, Katharina, 
und deren Nachfolger Emanuel de Appiani, über die bevor
stehende Krönungsreise K. Friedrichs und die Ankunft seiner 
Braut Eleonore im Hafen von Telamon, soivie über die zu er

wartende RücJcJcehr des Eneas nach Siena. 
Siena, Staatsarch. Qopia Lettere di concUtoro, Vol. 1672, Bl. 113. 

Die 10. junii 1451. 
Episcopo Senensi penes serenissimum Romanorum regem 

existentem scriptum et responsum est hoc pacto. 
Reverende in Christo pater nostri honorande. attentis 

litteris vestris nobis nuperrime redditis immensas ex omnibus 
gratias agimus ^atemitati vestre. intelligimus enim non modo 
tanquam spiritualis pater ; sed tanquam diligentissimus civis in-
tentus accomodetis aures his; que rei publice nostre honorem 
concernant, ex quibus ultra exhibitas gratias pernmltum lauda-
mus diligentiam vestram. verum, ut singularius respondeamus: 
negotium Plumbini plenius intelligere optamus, quam citius 
facultas nobis efferetur et a quibus querantur et qualiterque 
littere vestre sonare videntur. nee tarnen ambigimus, reveren-
dam Tpaternitatem Yestram super his et aliis statum nostrum 
concernentibus omnem diligentiam prestare prout optimus et 
aecuratus vir pro patria sua gerere debet. sed nolumus vos 
latere, quod in re Plumbini actum sit post recessum vestrum; 
cum magnifica illa äomina Caterina ibidem dominatrix februa-
riis idibus diem suum clauderet extremum, procuravimus domi
nium illud magnifico Emanueli de Appiano, eidem domine 
patruo, tanquam justo ac legiptimo successori, sieque domino 
disponente, opere et favore nostro de unanimi voluntate popu-
lorum suorum effectus est dominus, licet aliqui querentes ditio-
nem illam peeuniis, fallaciis ac armorum copüs plurimum in 
oppositum laborarent et licet aliqua castra gubernium nostrum 
affeetantia optinere potuissemus, arces etiam nonnulle per alios 
oecupate non sine inpendio et labore ad manus nostras de-
venissent, omnia tarnen eidem Emanueli sponte consignavimus 
ut, que legiptimo jure habitaverat, paeifice possideret et illum 
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diu a sua juridica domo abdicatum in pacificam sedem locavi-
mus. quem profecto speramus futurum sacro imperii devotissi-
mum, nobis merito affectum et obsequentem ac in gubernio 
suo quietum. transitum autem in Italiam gloriosissimi Romano
rum regis et domini nostri clementissimi ad imperialis orna-
menta sumenda cum gaudio prestolamur, sperantes utique 
imperialem majestatem suam ejusqne felicissimam coronationem 
non modo nobis, imperio devotissimis, verum et universe Chri
stiane religioni quietem atque concordiam sibique perpetuam 
gloriam allaturam. bona enim ab arbore, evangelica sanctione 
testante, bonos colligimus fructus. quid autem de hoc transitu 
ulterius colligetis, quo prefixo in tempore aliisque circumstan-
tiis libentius a Tpaternitate reverenda vestra dietim intelligere 
optamus. adventum serenissime auguste conjugis ejus eque 
diligimus ad portum nostrum Thelamonis, ubi juxta loci illius 
angustiam debitum nostrum perficere satagemus, in quo quidem 
loco alioque quocunque gubernii nostri fiduciam eandem ac 
tutelam quam in suis sperare potest. noscat insuper reverenda 
-patemitas vestra, quatenus domino disponente, bonorum omnium 
largitore, optantes hanc civitatem nostram imperiali libertate et 
pacifice conservare confederationem; ligam et unionem contra-
ximus cum illustrissimo Venetorum domino, annis 15 duratu-
ram. nam utique ad alicujus injuriam offensamve, vero ad 
status utriusque partis conservationem ac tranquillitatem, quod 
profecto censemus nedum reipublice nostre verum totius circum-
stantis provincie pacem atque commoditatem concernet. ceterum 
reditum vestrum cupimus presto ac prosperum fore; ut grata pre-
sentia et assistentia vestra civitas nostra letetur et fruatur pastore 
suo. et ita possetenus postulamus ac magnum in modum ex-
poscimus paternitatem yestram, quam hie deus ad votum dirigat 
et felicitet in eternum. rogamus, ut interim scribat reverenda 
paternitas yestra huic vicario, si requisitus esset a nobis in re 
honesta, presertim rei publice nostre speetante, velit aliquando 
votis nostris annuere. datum etc. 

7. 

Bischof Eneas an einen Freund; Wien, 16. Juni 1451. Bittet 
ihn, auf sein Kanonikat und die Probende in Olmütz zugunsten 

eines anderen su versichten. 
Aus dm. 70, Bl. 344, gedruckt bei Voigt Nr. 189. 

F o n t e s . II. Abt. 68. Bd. 2 
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Venerabilis amice carissime. nee tibi diu quiequam scripsi 
nee tu ad me quiequam litterarum misisti. sumus ambo in 
culpa, qui veterem amicitiam sinimus tacendo tepescere. ego 
tarnen, etsi taceo, non minus amore tue virtutis afficior et 
letor, mihi occasionem modo prestitam esse, qua tibi aliquid 
scribam. nam sine causa implere papirum hominis abutentis 
est otio et litteris. sed aeeipe, quid ex te nostro velim. pos-
sides, ut ajunt, canonicatum et prebendam in ecclesia Olo-
mucensi neque ullum fruetnm ex ea capis. prebenda proeul a 
domino non destruitur, sed annullatur. locus vaeuus est, qui 
tarnen unum presentem nutriret. scio, te probum esse sacer-
dotem nee tibi animum esse Moraviam incolere nee te multum 
ille titulus canonicatus ornat, qui alio ecclesie titulo fulges. 
non es ambitiosus neque alteri invidens, quod tibi tenere non 
potes. suadeo ergo tibi pro bono illius prebende, pro utilitate 
unius boni viri* et pro mercede, quam inde a domino conse-
queris, ut animum inducas ad resignandum hujusmodi bene-
ficium illi persone, de qua tibi verba faciet vir doctus et tui 
amantissimus, dominus Johannes Frunt, secretarius civitatis 
Coloniensis. vale mei memor. ex Wienna, 16. junii 1451. 

8.* 

Bischof Eneas an das Kapitel in Siena; Wien, 1. Juli 1451. 
Begnadigt über Bitten des Kapitels einen Kleriker. 

Original Kapitelarchiv Siena- Kanzleihand. QuerS"-Blatt mit Siegeloblate: 
alte Signatur: Tom. II, Nr. 30. 

Eneas, dei et apostolice sedis gratia episcopus Senensis, 
venerabilibus dilectis nostris canonicis et capitulo ecclesie 
nostre Senensis salutem et sinceram in domino caritatem. 
venerabiles dilecti nostri. aeeepimus, que scripsistis de clerico 
illo, quem suis exigentibus eulpis vicarius noster ad caveam et 
panem doloris dampnavit et licet facilitas venie incentivum 
soleat prebere delinquendi, quia tarnen punitum hominem arbi-
travit (!), vestris preeibus duximus annuendum, scribentes vica-
rio, ut asperitatem judicii oleo misericordie beniat, nisi scanda-

a Der bonus vir, um den es sich hier handelt, kann wohl nur Johannes 
Nihüi sein, von dem wir (2. Abteil., S. 97) berichteten, daß ihm Nikolaus V. 
am 22. April 1452 ein Kanonilcat und eine Probende in Olmütz verlieh. 
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lum inde oriretur. putamus autem, quod in carceiibus publicis 
suam satis possit dolere nequiciam et ad cor rediens animam 
lucrifacere; quam posset sie exasperatus amittere desperando. 
si qua possumus alia voluntarii sumus, vestris desideriis com-
placere et vicarium nostrum vestri commodi et honoris pro-
motorem esse putamus et volumus. vos ita vivite, ut odor 
bonorum operum vestrorum et in nostris et in omnium naribus 
bene sapiat. valete optime in Christo, ex Wienna, die 
1. julii 1451. 

In verso: Venerabüibus dilectis nostris canonicis et capi-
tulo ecclesie nostre Senensis. 

9. 

Bischof Eneas an Johann von Capistrano in Wiener-Neustadt; 
Wien, 5. Juli 1451. Bittet ihn, nach Wien zu kommen. 

Gedruckt aus clm. 70, Bl. 344 bei Voigt, Nr. 188; hier aus Kod. Wolfenbültel, 
Weiß. 90, Bl. 105*, und Vind. 3419, Bl. 285.* Voigts Abweichungen in den 

Noten. Auch in Vind. 3338, Bl. 25", und 4498, Bl. 147. 

Reverendo1 in Christo patri, fratri Johanni de Capistrano, 
ordinis minorum professori ac vicario generali, Eneas, episco-
pus Senensis, salutem -plurimam,2 dicit. 

Adventum vestrum ad Novam civitatemb multis referenti-
bus intelleximus.3 gaudeo letos esse omnes4 presentia vestra vos-
que tamquam pacis angelum et caritatis5 nuncium ubique reeep-
tum esse, sed est mihi molestum; quia6 non video et amplector7 

personam vestram. nescio, quo vultu, quibus verbis quibusve 
honoribus regia majestas vos accepit.8 puto, omnia esse bona, 
quia virtuti omnia favent, virtutem omnia venerantur, virtuti 
nihil sinistri aeeidere potest. boni virtutem colunt, mali admi-
rantur. tuta ubique virtus est. non fuit opus presentia mea, 
quando ad regem venistis. nunquam enim advocatum virtus 
desiderat. que fuerit causa vocationis vestre, id jam litteris 

1 Heverendissimo. — 2 perpetuam. — 3 intellexi. — 4 omnes letos esse. — 
5 veritatis. — 6 quod. — 7 amplexor. — 8 aeeeperit. 

4 Der in der Wiener Hs. folgende Brief Capistrans ist nicht, wie die 
Tabvlae codicum, 2, 284, besagen, eine Antwort auf diesen Brief, sondern 
ein Schreiben Capistrans an den Bischof von G-urlc. — b In Wiener-Neu
stadt traf Capistrano pridie kalendas julii ein (Wadding, Annales minor. 
12, 89); vgl. den Brief des Nikol. von Fara über seinen Aufenthalt in 
Wien, ddo, 24. Juli 1451 (a. a. 0. 84-87). 
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meis in Italia cognovistis, et puto id vobis rursum esse dictum. 
si factum est, gaudeo; si minus, spero fiet. ac de hujuscemodi 
rebus, si simul erimus, colloquemur amplius. nunc aliud est, 
quod me scribere compellit;1 id breviter aperiam. accesserunt 
me hodie burgermayster,2 id est pretor sive preses hujus inclite 
urbis Viennensis, et consules una secum dixeruntque: magnum 
et sanctum virum accepimus venisse ad Novam civitatem, 
cujus sermonem et vitani admirantur omnes. Italicum esse 
ajunt ordinis minorum, sancti Bernardini," concivis tui, disci-
pulum. timemus, ne regionem hanc relinquat, priusquam nos 
visitet. scribe, rogamus, tanto patri, ne nos sua presentia in-
dignos judicet. optamus videre, audire venerarique tan tum 
patrem. age, fac, ne nos privati simus tanto bono. promisi 
scribere et servandum est, quod dicitur. digna mihi postulatio 
videtur. rogo, precor et obsecro, ne tantam urbem contempna-
tis, quamquam puto, etiam me tacente nullatenus devotum hunc 
populum neglexissetis. cum enim ex Italia longo et laborioso 
itinere Austriam petieritis, quis putet, Viennam, regionis caput, 
urbem amplissimam et quodammodo metropolim provinciarum, 
ducum regumque domum a vobis negligi. magna hie messis 
est et multi manipuli deo offerendi, devotus populus et boni 
cupidus adventum vestrum quasi magni prophete cupit. nolite 
tantam expeetationem frustrari. hie deo servietis et fortasse3 

plures hie una die Christi lucrifacietis animas, quam certis in 
locis anno predicantes. visitate vestri cupidos et amantes. 
magna est hie expeetatio vestri et quamvis hie multis respecti-
bus Babilonia reputari possit, aliis tarnen de causis hie Syon 
est et civitas magno regi accepta. sed si Babilonia est, indiget 
vestra presentia; si Syon, digna est adventu vestro. ego, nisi 
putarem, adventum vestrum esse festinum, venirem ad vos nee 
paterer sine visione mea vestrum abitum, ne, qui scripsi, ut 
veniretis, advenientem fugere viderer. valete in Christo et 
orate deum pro me. ex Vienna, die 5. julii* etc. 1451. 

10.* 

Bischof Eneas an das Kapitel m Siena; Wien, 9. Juli 1451. 
Kredentialbrief fwr Heinrich Senfleben, den Überbringer des 

Schreibens. 
1 compulit. — * burgirnagister. — 3 fortassis. — 4 Voigt und der Wiener 

Kodex 3419 haben junii, was nach dem oben Gesagten unrichtig ist. 
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Siena, Kapitelarchiv. Eigenhändiges Quer-8"-Blatt mit Siegelspuren. Alte 
Signatur: Tom. II, Nr. 31. 

Eneas, dei et apostolice sedis gratia episcopus Senensis 
ac regius consiliarius, venerabilibus canonicis et capitulo eccle-
sie nostre Senensis, dilectis nostris, sahitem et sinceram in do-
mino caritatem. commisimus aliqua venerabili Tiro magistro 
Henrico Senffleben, litterarum apostolicarum scriptori ac con-
siliario regio, amico nostro singulari, collegio vestro nostri ex 
parte referenda, cui velitis in dicendis plenam credentie fidem 
prebere atque ea perficere, que nostro nomine petet, quia et 
justa et honesta sunt, de presbitero captivo alias nostram 
mentem vobis significavimus et nunc etiam aliquid eidem 
magistro Henrico diximus. alia non occumint. hortamur, ut 
que sunt orficii vestri circa ecclesiam divinumque cultum 
solerter et devote perficiatis, ut et vobis inde fructus et nobis 
consolatio accrescat. speramus proximo autumno ad vos pro-
ficisci. valete. ex Vienna, die 9. julii 1451. 

In verso: Venerabilibus dilectis nostris canonicis et capi-
tulo ecclesie nostre Senensis. 

11.* 

Die Stadt Siena an Bischof Eneas in Wien; Siena, 5. August 
1451. Über des Königs Friedrich, seiner Braut und des 

Bischofs Eneas zu gewärtigende Ankunft. 

Siena, Staatsarch.: C'opia Lettere di concistoro, Vol. 1672, Bl. 142v. 

Die 5. augusti 1451. 

Episcopo Senensi penes imperialem ma^estatem existenti 
scriptum et responsum est sie videlicet. 

Reverende in Christo pater etc. tabellarius regius litteras 
vestre paternitatis responsivas nobis attulit, quibus ommissis 
aliis necessariis tantum respondere curabimus. que de glorioso 
regio transitu et felici coneurrant ad suseipiendam imperialem 
coronam, leto animo intelligimus, optantes tanquam celsitudini 
sue majestatis imperioque devotissimi vota sua perficere valeat 
ad sue sublimitatis glox'iam universeque Christiane religionis 
commodum et quietem. de serenissima augusta conjuge sua ad 
portum nostruin Thelamonis Ventura, prout et alias diximus, 
idem replicamus hoc, videlicet illam inibi optamus et in ea 
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imperiali eulmini servire et complacere gessimus et pro angu-
stia loci illius, tante domine satis inepti, devotioni ac debito 
nostro satisfacere. optime enim voluntatis sumus. reditum 
vestre -paternitatis expeetamus et quomodoeunque res transeant 
forte non erit inutile prevenire. euretis quanto citius potestis 
et si quod interim regium adventum juvativa vel impeditiva 
aliisque nota digna coneurrerent libentissime audiemus ex litte-
ris ipatemitatis vestre, quam felicitet deus ad vota. datum etc. 

12. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal; Wiener-Neu
stadt, 21. August 1451. Gegen die Irrmeinungen der Hussiten. 

Aus Born, Vaticana, Kod. Ottobon. 347, Bl. 214*, und Vatic. lat. 1787, Bl. 261; 
auch in Urbin. 401, Bl. 263—287, und Laurenz. 54, 19, Bl. 122. Ebenso in 
Bamberg M II, 9, Bl 96—141; S. Florian XI, 108, Bl. 356-366; Gotha, 
eh. B. Nr. 61, Bl. 233-261; Göttweih 390, Bl. 108*; Göttingen, Bist. 61, 
Bl. 319—348; Leipzig, U. B. 1326, Bl. 261—275; Magdeburg, Domgymn. 21, 
Bl. 253—264; dm. 70, Bl. 349; 5335, Bl. 178; 16188, Bl. 235—247; 18740, 
Bl. 195; 19608, Bl. 124; 24861, Bl. 1—23; Paris, Bibl. nat. 10343, Bl. 73 
mit dem Datum 6. kl. septembr.; Quedlinburg, Gymnas. Kod. 189; Salzburg, 
St. Peter, Kod. a II, 22; Wien, Hofbihl. 3338, Bl. 13—25; 3420, Bl. 148 
bis 159; 3704, Bl. 147—160; 4498, Bl. 65; Dominikanerkloster, Kod. 16. 

— Gedr. N. 130; B. 130; V. 190. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni Carvaial, cardinali 
saneti angeli, salutem plurimam dicit. 

Quamvis apud Bohemos apostolice sedis legationem obie-
ritis1 et omnes illius gentis mores opinionesque noveritis, tarnen 
quia perversi quidam homines novos in dies errores cudunt, et 
ego nuper jussu cesaris in Boliemia fui cognovique bonos et 
malos et multa cum eis contuli et audivi multa, que sedem 
apostolicam intelligere non est inutile, decrevi, que hac in via 
mihi contigerunt, vestre dignationi prescribere. quod si ma-
gnum papyrum implevero, non erit tarnen arguenda narratio; 
quia res plurimas non potest brevis epistola comprehendere et 
cavendum est, ne fiam obscurus, dum brevis esse laboro. 
pretermittam nihilominus multa de multis et solos attingam 

1 Die Singularformen der römischen, von Eneas jedenfalls überarbeiteten Hss. 
wurden in die ursprünglichen Pluralformen umgesetzt. Zu dem Briefe vgl. 
Palacky. Dejiny närodu cesk&ho4, 4, 13—141, Archiv cesky 2, 203ff. und 
des Eneas Rede in seiner Mistoria bohem. cap. 60. 
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locos illustriores. adhibeat mihi benignas aures vestra mode-
stia bonique consulat, si liberius scripsero quam vestre digni-
tati par sit; nam vetus notitia et usura, que inter nos olim 
fuit, me audacem facit. sed incipiam jam narrare, quia nulla 
est mihi de vestra benignitate dubitatio, que solet omnia in 
partem recipere meliorem. 

Cum ergo per hos dies de Nova domo versus Pragam 
iter agerem essentque mihi College nobiles Albertus Eberstorfms 
baro, Procopius Rabensteinus et Haidenricus Truscers1 equestris 
ordinis milites, ex usu visum nobis2 est, quia raptores et insi-
dias timebamus, ad Thaboritas potius divertere quam in apertis 
villis pernoctare ac luporum magis quam leporum sequi fidem. 
premisimus igitur, qui Thaboritas accederent atque ab his jus 
hospitalitatis expeterent. acceperunt hec letis animis Thaborite 
dederuntque fidem atque obviam venerunt. res spectaculo 
digna fuit; rusticanum et incompositum vulgus, quamvis 
urbani videri velint. frigus erat et pluviale tempus, nam 
Bohemia sepe miscet estati hiemem. ex illis alii nudi erant, 
solis tecti camisiis, alii peliiceas tunicas induerant, alii sella 
carebant, alii freno, alii calcaribus; alteri crus ocreatum fuit, 
alteri nudum; huic oculus defuit, illi manus, et ut Virgilianis 
utamur verbis," fedum videre fuit, populataque tempora raptis 
auribus et truncas inhonesto vulnere nares. incedendi nullus 
ordo, loquendi nulla modestia, barbaro ac rusticano ritu nos 
exceperunt, obtulerunt tarnen xenia pisces, vinum, cervisiam. 
sie oppidum ingressi locum vidimus, quem nisi hereticorum 
arcem aut asylum vocem, nescio quo appellem nomine; nam 
queeunque deteguntur inter Christianos impietatis ac blasphe-
miarum monstra, huc confugiunt tutamentumque habent, ubi 
tot sunt hereses quot capita et libertas est, que velitis credere. 
in exteriori civitatis porta duo fuerunt scuta: in altero pictura 
erat angeli calicem tenentis quasi communionem sub specie 
vini suaderet populo, in altero Zischa2 pictus fuit, homo senex 
et utroque lumine cassus. hie olim dux Thaboritarum fuerat 
et alterum oculum in pueritia perdiderat, alterum^hostili sagitta 
confossus amisit. ab hoc sepe victos fideles ajunt, sepe Chri-

1 Vat. Truksecz; es ist Heinrich Druchsäas von Staalz. — 2 Vat. nobis 

visum. — 3 So V; 0 Giseha. 

" Aeneis 6, 496. 
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stianorum cedes factas, complures civitates1 exustas, diruta 
monasteria, sacras edes incensas, prostitutas virgines, sacerdotes 
occisos; quem Thaborite non solum monoculum sed cecum 
quoque secuti sunt ducem, neque absurde; nam tali populo, 
qui nihil divinitatis intelligit, nihil religionis tenet, nihil equi 
rectique videt, quis ducatum prebere debuit nisi cecus? imple-
tum est illud salvatoris" in eis: si cecus ceco ducatum pre-
beat, ambo in foveam cadunt. hie dux, cum morti proximus 
esset consultarentque Thaborite, quem post se principem de-
signaret, postquam, inquit, animus a me fugerit, exeoriate 
corpus meum et carnes date volucribus; ex corio vero tympa-
num facite atque hoc in prelium ducem habete; nam quovis 
locorum Theutones sonum ejus audierint, mox terga dabunt, 
Ziscam in timpano formidantes. hie postquam obiit Thaborita-
rum alii Procopium sibi ducem legerunt, alii in tantum illius 
memoriam dilexerunt, ut neminem dignum existimarent, qui 
tanto duci succederet, aspernatique principem orphanos sese 
vocabant, quasi patre carentes atque orbatos, ut qui cecitatem 
non vivam tantum sed mortuam quoque colendam censebant et 
ad inferos usque sequendam. hunc autem veluti numen Tha-
borenses habent et quamvis picturas omnes abhominentur, 
hujus tarnen picturam religiöse colunt, et honorem, quem 
Christo negant, concedunt Cische. horum seeta pestifera et 
abhominabilis est ac summo digna supplicio. Komanam eccle-
siam nolunt habere primatum aut proprium clerum habere 
quiequam. imagines Christi sanetorumque delent, ignem pur-
gatorium inficiantur, nihil sanetorum preces jam cum Christo 
regnantium prodesse mortalibus asseverant, festum diem preter 
dominicum et paschalem non agunt, jejunia spernunt, horas 
canonicas abjiciunt, eucharistiam sub specie panis et vini et 
parvulis et dementibus prebent. conficientes nihil preter ora-
tionem dominicam et verba consecrationis dieunt, neque vesti-
menta mutant neque ornatus assumunt aliquos. quidem vero 
eo usque desipiunt, ut non verum Christi corpus in sacramento 
altaris, sed representationem quandam esse contendant, errantis 
Berengarii non conversi sequaces. ex sacramentis ecclesie 
baptismum, eucharistiam, matrimonium ordinemque reeipiunt. 

1 0 compluris civitatis; V compluris civitates. 
a Matth. 15, 14. 
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de penitentia parum sentiunt, de confirmatione et extrema 
unctione nihil, monachorum religionibus infestissimi sunt; in-
ventiones diabolicas asserunt esse; baptisma simplicis unde 
volunt; nullam aquam benedicunt, cimiteria non habent con-
sacrata; cadaTera mortuorum in campis et, ut digni sunt, cum 
bestiis sepeliuntur vanumque censent, orare pro mortuis. eccle-
siarum consecrationes derident et in omnibus locis passim con-
ficiunt sacramentum. nulla major bis cura est quam sermonis 
audiendi. si quis negligens est domique torpet aut negocio 
ludove vacat, dum sermo est, virgis ceditur et intrare ad 
verbum ut ajunt dei compellitur. est illis domus quedam 
lignea, similis horreo ruris, hanc templum appellant, hie 
populo predicant, hie legem per omnes dies exponunt, hie altare 
unicum habent neque consecratum neque consecrandum, ex 
quo sacramentum plebibus exhibent. sacerdotes neque Coronas 
ferunt neque barbas tondent. his Thaborite frumento, cervisia, 
lardo, leguminibus, lignis et omni suppelectili necessaria publice 
domum complent et addunt in singula capita singulis mensi-
bus sexagenam, ex qua pisces, carnes recentes et, si velint, 
vinum emant. in altari nihil offerunt, deeimas omnes dam-
nant, primiciarum neque nomen neque rem tenent. non tarnen 
concordes sunt in una fide, sed aliter isti, aliter illi sentiunt. 
velle suum cuique est nee voto vivitur uno. hos tarnen sacri-
legos et sceleratissimos homines Sigismundus cesar civitate 
donavit et quos exterminare decebat aut in ultimas terras ad 
fodiendos secandosque lapides humani generis omni commertio 
privatos relegare, liberos fecit, minimo tributo contentus. que 
res non sibi tantum sed regno quoque maximo dedecori fuit, 
quia sicut modium fermenti totam massam corrumpit, sie fex 
illa hominum totum nomen gentis Bohemice fedat. sed aeeipite 
nunc urbis situm, quia fuistis loco proximus, intueri menia 
potuistis, que duplicata cingunt undique civitatem, munita tur-
ribus et propugnaculis. coUis est in oeeidentem extensus, nulla 
ex parte vicinis altior campis, sed preruptis hinc atque inde 
rupibus tutus. hunc uno ex latere fluvius alluit, quem Lucni-
sam1 aecole vocitant; ex altero rivus est tenuis aque, sed pro
fundus et aditu difficilis. is quasi vellet ante oppidum ingredi 
majorem fluvium, in angustias viginti passuum collem restrin-

1 V Luznisam. 
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xit et penetrasset, ut arbitror, montem, nisi saxis durioribus 
impeditus iter nectere coactus fuisset.1 vertitur ergo ad dexte-
ram rivus et ambiens oppidi magnam partem, tandem fluvio, 
qui reliquam portionem circumdedit, finito colle miscetur. sie 
civitas ex omni parte rupibus et aquis munita uno tarnen loco 
perplanum habet accessum, sed aretum et ingenti fossa et 
latiori muro defensum. tres hie porte sunt, priusquam urbem 
ingrediamini. in priori vero propugnaculum est, cujus muri 
20 pedes latitudinis habent, altitudinis duplum. machinas belli 
plurimas victis hostibus excisisque civitatibus obtinuerunt, quas 
in foro ad terrorem vicine gentis ostentant. 

Domorum parietes aut lignei sunt aut lutei, nullo platea-
rum ordine distineti, sed ad casum positi. nam sicut olim ten-
toria passim locaverunt, sie postea domos erexerunt. multa 
Ulis et preciosa supellex est et divitie inter eos plurime sunt, 
multarum enim gentium spolia in unum locum congessere. 
voluerunt hi quondam ecclesie primitive moribus vivere et in 
communi tenebant omnia; fratres se invicem appellabant et 
quod uni defuit alter subministravit; nunc sibi quisque vivit 
et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. brevis fervor 
caritatis, brevis imitatio fuit. sed priores Christi diseipuli et 
qui nascentis ecclesie fundamenta jeeerunt, que propria prius 
liabebant, fratribus communicabant, nihil alieni recipiebant, nisi 
sponte et amore Christi donatum. Thaborite vero hereditates 
alienas expilabant et, que violenta manu rapuerant, hec tantum 
in commune dederunt. nee sie perseverare potuerunt; reversi 
ad ingenium avaricie jam omnes Student et quia rapere ut 
olim nequeunt, nam languidiores facti vicinos timent, lucris 
inhiant mercature sordidosque sequuntur questus. 

Sunt in civitate ad quatuor millia virorum, qui possent 
educere gladium, sed artifices facti lana ac tela ex magna 
parte victum querentes inutiles bello creduntur. predia nulla 
his erant, sed nobilium et monasteriorum villas invaserunt, 
quas sibi postea Sigismundus, nescio an divine legis et hu
mane perversor ideirco dici posset, perpetuo jure possidendas 
ascripsit. 

Intellexistis, que sit hec civitas, qui mores hujus populi, 
qui situs oppidi, qualis hereticorum senatus, qualis nequitie 

1 V fuisset coactus. 
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synagoga, quäle domicilium Sathane, quod templum Belial, quod 
regnum Luciferi. hie ego cum pernoetassem et ab hospite meo 
euneta, que jam scripsi, vera esse didicissem, hortabar homi-
nem, tantis ut erroribus remxnciaret. non erat hie omnino 
durus neque monitiones aspernabatur, et habebat in penitiori 
thalamo beate Marie virginis et Christi salvatoris imagines, 
quas oeculte colebat. credo, nisi timeret amissionem bonorum, 
nam dives est, publice ab illa insania resiliret; sed malunt 
animam plerique quam opes perdere et multi propter peeunias 
periere. ideirco salvatoris vocea facilius dicitur camelum per 
foramen acus transire quam divites adipisci regna celorum.